
                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                          GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

ACCORDO PER LA COESIONE 

2021-2027 

DETERMINAZIONE  n.   DPE012/143                                                                                  del 01/10/2024 

 

DIPARTIMENTO      Infrastrutture - Trasporti 

 

SERVIZIO Opere Marittime DPE012 

 

OGGETTO FSC 21/27 – ACCORDO PER LA COESIONE DEL 07/02/2024 - DELIBERA CIPESS N. 15 DEL 23/04/2024 

(G.U. N. 165 DEL 16/07/2024) - DGR 447 e 448 DEL 24/07/2024  

INTERVENTO DI “LAVORI DI SISTEMAZIONE E/O ADEGUAMENTO OPERE DI PROTEZIONE DELLA CICLOVIA VIA VERDE DELLA 

COSTA DEI TRABOCCHI” Comune di Fossacesia. 

SOGGETTO ATTUATORE: PROVINCIA DI CHIETI - CUP D97H24000230001 - IMPORTO FINANZIATO € 1.000.000,00 

 

 PRESA D’ATTO della Concessione sottoscritta con la Provincia di Chieti in data 03/09/2024; 

 ACCERTAMENTO per la somma complessiva di € 900.000,00:  

• annualità 2024 € 10.000,00 (diecimila/00); 

• annualità 2025 € 190.000,00 (centonovantamila/00); 

• annualità 2026 € 700.000,00 (settecentomila/00); 

Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 – Capitolo di entrata 700 art. 1 CPC 4.02.01.01.000 CDR DPE012; 

 CONVERSIONE DELLA PRENOTAZIONE DI IMPEGNO determinazione DPE012/94 DEL 02/09/2024 IN IMPEGNO 

DEFINITIVO:  

 annualità 2024 € 10.000,00 (diecimila/00) – prenotazione 149 

 annualità 2025 € 190.000,00 (centonovantamila/00) – prenotazione 150 

 annualità 2026 € 700.000,00 (settecentomila/00) – prenotazione 151  

Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 – Capitolo di spesa 7000 art. 1 CPC 2.03.01.02.000 CDR DPE012 

ATTESTAZIONE DI URGENZA 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI:  

- la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

- il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”; 

- la Legge regionale 25 Gennaio 2024 n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024); 

- la Legge regionale 26 Gennaio 2024 n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

- la L.R. 14/09/99, n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”;  

- la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”;  

- la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 

nn. 2/2013 e 20/2013”;  

- il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e s.m.i.; 

- il D.lgs. 07/03/2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

- il D.Lgs. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.;  



- il Decreto-Legge 7 maggio 2024, n. 60, convertito con modificazioni dalla L. 4 luglio 2024, n. 95 recante “Ulteriori 

disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione”; 

- il Decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124, convertito con modificazioni dalla L. 13 novembre 2023, n. 162, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio dell’economia nelle aree del Mezzogiorno del 

Paese, nonché in materia di immigrazione” (di seguito “Decreto-legge Sud”), che definisce le regole per la 

programmazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), la realizzazione degli interventi 

a valere sulla disponibilità del Fondo per il periodo 2021-2027 e la gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione 

Europea, dalla programmazione complementare e dallo stesso Fondo Sviluppo e Coesione; 

- la Delibera del CIPESS n. 15 del 23/04/2024 recante “Regione Abruzzo - Assegnazione risorse FSC 2021-2027, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 2020 e successive modificazioni ed integrazioni”; 

- la D.G.R. 74 del 07/02/2024 recante “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2021-2027 Approvazione dello schema di 

Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Abruzzo di cui all’art. 1 comma 1 

lett. D) del Decreto-legge 19 settembre 2023, n. 124; 

- l’Accordo per lo sviluppo e la coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Abruzzo sottoscritto 

in data 7 febbraio 2024; 

- la D.G.R. 447 del 24/07/2024 recante “Presa d’atto della pubblicazione della Deliberazione CIPESS N. 15/2024 in 

Gazzetta Ufficiale n. 165 del 16/07/2024, approvazione dell’Accordo di coesione e prime indicazioni operative”; 

- la D.G.R. 448 del 24/07/2024 recante “Accordo per la coesione FSC 2021-2027. Approvazione schema di concessione regione-

beneficiari”; 

- la DGR 517 del 13/08/2024 recante “Accordo per la coesione FSC 2021-2027. Revoca schema di concessione 

regione-beneficiari ex DGR 448/2024 e adozione nuove indicazioni operative”; 

- il verbale della riunione del 29/08/2024 della Cabina di Pilotaggio di cui alla D.G.R. 147/2021del 29/08/2024; 

VISTA la DGR 447 del 24/07/2024 avente ad oggetto “PRESA D’ATTO DELLA PUBBLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE CIPESS N. 

15/2024 IN GAZZETTA UFFICIALE N. 165 DEL 16.07.2024, APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI COESIONE E PRIME INDICAZIONI 

OPERATIVE” con la quale è stato deliberato di: 

 

«1. di prendere atto dell’avvenuta pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale n. 165 del 16.07.2024 della Delibera Cipess n. 15 del 

23 aprile 2024 “Regione Abruzzo - Assegnazione risorse FSC 2021-2027, ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e), della 

legge n. 178 del 2020 e successive modificazioni ed integrazioni (Allegato 1); 

 

2. di prendere atto del testo dell’Accordo per lo sviluppo e la coesione tra la Presidenza del Consiglio e la Regione Abruzzo, 

sottoscritto in data 07.02.2024 all’Aquila dal Presidente del Consiglio dei Ministri, On. Giorgia Meloni, e dal Presidente della 

Regione Abruzzo, Marco Marsilio (Allegato 2); 

 

3. di approvare i seguenti allegati dell’Accordo di cui sopra: 

 Allegato A1 “Programma di interventi e le linee di azione con cronoprogramma procedurale” (…); 

 Allegato B1 “Piano finanziario di spesa dell’Accordo per annualità”, riportante le modifiche trasmesse dal 

Presidente della Giunta regionale al Ministro per gli Affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR con la 

citata nota prot. RA/0145262 dell’8.04.2024; 

 Allegato B2 “Piano finanziario di spesa per singolo intervento”, riportante le modifiche trasmesse dal Presidente 

della Giunta regionale al Ministro per gli Affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR con la citata nota 

prot. RA/0145262 dell’8.04.2024; 

 

4. di approvare l’allegato (Allegato 3) alla presente delibera denominato “Interventi e centri di responsabilità”, in cui per 

ogni intervento finanziato dall’Accordo per la Coesione è riportato il relativo centro di responsabilità regionale con 

l’indicazione del Dipartimento e del Servizio competenti;» 

 



VISTA la DGR n. 448 del 24/07/2024 avente ad oggetto “ACCORDO PER LA COESIONE FSC 2021-2027. APPROVAZIONE 

SCHEMA DI CONCESSIONE REGIONE-BENEFICIARI” con la quale è stato deliberato: 

“1. di approvare lo schema di concessione; 

2. di stabilire che ogni deroga al presente atto deve essere concordata con l’Autorità Responsabile dell’Accordo; 

3. di dare mandato ai centri di responsabilità regionale di cui all’Allegato alla DGR avente ad oggetto “Presa d’atto della 

pubblicazione della Del. CIPESS 15/24 sulla GU n. 165 del 16.07.2024. Approvazione Accordo per la Coesione e prime 

indicazioni operative” approvata in data odierna di predisporre le concessioni da sottoporre ai beneficiari nel rispetto dello 

schema allegato alla presente deliberazione”; 

VISTO il verbale della riunione del 29/08/2024 della Cabina di Pilotaggio di cui alla D.G.R. 147/2021 nella quale si determina 
che: “nelle more della presa d’atto dell’esito della Cabina di Pilotaggio del 29 agosto da parte della Giunta, viene autorizzato 
il DPE alla sottoscrizione dello schema di Convenzione allegato alla DGR 448 del 24 luglio 2024”; 
 
DATO ATTO che come risultante dall’Allegato B2 “Piano finanziario di spesa per singolo intervento”, che fa parte integrante 
dell’accordo di Coesione e che è stato recepito con DGR 447 del 24/07/2024, il piano finanziario di spesa previsto per il 
Comune di Fossacesia individuato quale soggetto attuatore dell’intervento in trattazione è articolato come segue: 
 

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 

€ 10.000,00  € 190.000,00  € 700.000,00  € 100.000,00  

 

DATO ATTO che con D.G.R. N. 529 e N. 530 del 30/08/2024 rispettivamente di modifica al  Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e 

al Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 è stata iscritta la somma 

complessiva di cui € 900.000,00 per l’intervento in oggetto sul Capitolo di Spesa 7000.1 denominato “FSC 21-27 - CIPESS 15/2024 - 

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI" - Codice 

del Piano dei Conti 2.03.01.02.000 - CDR DPE012, correlato al Capitolo di Entrata 700.1 denominato “FSC 21-27 - CIPESS 15/2024 - 

ASSEGNAZIONI STATALI PER INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RISCHIO IDROGEOLOGICO" - Codice del 

Piano dei Conti 4.02.01.01.000 - CDR DPE012, con seguente imputazione: 
 

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 

€ 10.000,00  € 190.000,00  € 700.000,00  

 

 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento comporta obbligazioni finanziarie per la Regione Abruzzo per gli esercizi 2024, 

2025 e 2026 e che all’onere conseguente alla realizzazione dell’intervento denominato “LAVORI DI SISTEMAZIONE E/O 

ADEGUAMENTO OPERE DI PROTEZIONE DELLA CICLOVIA VIA VERDE DELLA COSTA DEI TRABOCCHI – Comune di Fossacesia”, 

si provvederà mediante l’utilizzo delle risorse derivanti dal Capitolo di Spesa 7000.1  denominato “FSC 21-27 - CIPESS 

15/2024 - INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO - CONTRIBUTI ALLE 

AMMINISTRAZIONI LOCALI" - Codice del Piano dei Conti 2.03.01.02.000 - CDR DPE012– esercizi 2024, 2025 e 2026 del 

bilancio di previsione finanziario 2024-2026, come sotto riportato: 

 

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 

€ 10.000,00  € 190.000,00  € 700.000,00  

 

 

CONSIDERATO che: 
- con determinazione DPE012/94 del 02/09/2024, sono state disposte le prenotazioni di impegno di spesa della 

somma complessiva di € 900.000,00 sul Capitolo di Spesa 7000.1 denominato ““FSC 21-27 - CIPESS 15/2024 - 
ASSEGNAZIONI STATALI PER INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO" " - Codice del Piano dei Conti 2.03.01.02.000  



• annualità 2024 € 10.000,00 (diecimila/00) - prenotazione 149; 
• annualità 2025 € 190.000,00 (centonovantamila/00) - prenotazione 150; 
• annualità 2026 € 700.000,00 (settecentomila/00) – prenotazione 151; 

del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 

- in data 03/09/2024 è stata stipulata la concessione regolante i rapporti intercorrenti tra il Servizio Opere 
marittime DPE012 e la Provincia di Chieti per gli interventi di competenza finanziati con il programma FSC 21-27 
acquisito al prot. RA nr.0347441del 05/09/2024, corredato dai seguenti allegati: 
- All. A1) schede progetto dell’intervento; 
- All. A2) cronoprogramma procedurale; 
- All. A3) cronoprogramma finanziario. 

 
 
RAVVISATA la necessità, per quanto sopra espresso, di: 
 

- DISPORRE la conversione delle prenotazioni di impegno di spesa disposte con determinazione DPE012/94 del 
02/09/2024, in impegno definitivo, per la somma complessiva di € 900.000,00 (novecentomila/00), sul Capitolo 
di Spesa 7000.1 denominato “FSC 21-27 - CIPESS 15/2024 - ASSEGNAZIONI STATALI PER INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RISCHIO IDROGEOLOGICO"  - Codice del Piano dei Conti 
2.03.01.02.000  –  che presenta la necessaria copertura finanziaria, come da cronoprogramma allegato e nello 
specifico nel modo che segue: 
• annualità 2024 € 10.000,00 (diecimila/00) - prenotazione 149; 
• annualità 2025 € 190.000,00 (centonovantamila/00) - prenotazione 150; 
• annualità 2026 € 700.000,00 (settecentomila/00) – prenotazione 151; 
del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 
- AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale DPB014 a procedere con la conversione della prenotazione di spesa 

in impegno definitivo come sopra disposti; 
 

- DISPORRE, contestualmente alla conversione della prenotazione di impegno in impegno definitivo, 
L’ACCERTAMENTO per la somma complessiva di € 900.000,00 (novecentomila/00), sul Capitolo di entrata 700.1 
denominato “FSC 21-27 - CIPESS 15/2024 - ASSEGNAZIONI STATALI PER INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA 
MESSA IN SICUREZZA ED IL RISCHIO IDROGEOLOGICO" - Codice del Piano dei Conti 4.02.01.01.000 - CDR DPE012 
che presenta la necessaria copertura finanziaria, come da cronoprogramma allegato e nello specifico nel modo 
che segue: 
• annualità 2024 € 10.000,00 (diecimila/00); 
• annualità 2025 € 190.000,00 (centonovantamila/00); 
• annualità 2026 € 700.000,00 (settecentomila/00); 
del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 
- AUTORIZZARE il Servizio Entrate – DPB006 a procedere con l’accertamento come sopra disposto; 

 
- RINVIARE a successivo provvedimento l’impegno e il contestuale accertamento della quota prevista per 

l’annualità 2027 non appena sarà approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
 
 

DATO ATTO CHE in relazione al presente provvedimento è stata accertata l’assenza ipotesi di conflitto di interessi, ai sensi 

dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 6 D.P.R. 62/2013;  

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento, attestata con la firma 

riportata in calce allo stesso, a norma dell’art. 24 della L.R. n. 77/99 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 



1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990; 

2. DI DARE ATTO che in data 03/09/2024 è stata stipulata la concessione regolante i rapporti intercorrenti tra il 

Servizio Opere marittime DPE012 e la Provincia di Chieti per gli interventi di competenza finanziati con il 

programma FSC 21-27, acquisita al prot. RA nr. 0347441 del 05/09/2024, corredata dai seguenti allegati: 

o All. A1) schede progetto dell’intervento; 

o All. A2) cronoprogramma procedurale; 

o All. A3) cronoprogramma finanziario. 

 

3. DI DARE ATTO che il seguente provvedimento di conversione delle prenotazioni di impegno di spesa in impegno 

definitivo presenta il CARATTERE DELL’URGENZA, visto altresì l’onere di rendicontazione semestrale al 

Dipartimento per le politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

 

4. DISPORRE la conversione delle prenotazioni di impegno di spesa disposte con determinazione DPE012/94 del 
02/09/2024, in impegno definitivo, per la somma complessiva di € 900.000,00 (novecentomilamila/00), sul 
Capitolo di Spesa 7000.1 denominato “FSC 21-27 - CIPESS 15/2024 - ASSEGNAZIONI STATALI PER INTERVENTI 
INFRASTRUTTURALI PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RISCHIO IDROGEOLOGICO"  - Codice del Piano dei Conti 
2.03.01.02.000  –  che presenta la necessaria copertura finanziaria, come da cronoprogramma allegato e nello 
specifico nel modo che segue: 
• annualità 2024 € 10.000,00 (diecimila/00) - prenotazione 149; 
• annualità 2025 € 190.000,00 (centonovantamila/00) - prenotazione 150; 
• annualità 2026 € 700.000,00 (settecentomila/00) – prenotazione 151; 
del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 
5. AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale DPB014 a procedere con la conversione della prenotazione di spesa 

in impegno definitivo come disposto al punto precedente; 
 

6. DISPORRE, contestualmente alla conversione della prenotazione di impegno in impegno definitivo, 
L’ACCERTAMENTO per la somma complessiva di € 900.000,00 (novecentomila/00), sul Capitolo di entrata 700.1 
denominato “FSC 21-27 - CIPESS 15/2024 - ASSEGNAZIONI STATALI PER INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LA 
MESSA IN SICUREZZA ED IL RISCHIO IDROGEOLOGICO" - Codice del Piano dei Conti 4.02.01.01.000 - CDR DPE012 
che presenta la necessaria copertura finanziaria, come da cronoprogramma allegato e nello specifico nel modo 
che segue: 
• annualità 2024 € 10.000,00 (diecimila/00); 
• annualità 2025 € 190.000,00 (centonovantamila/00); 
• annualità 2026 € 700.000,00 (settecentomila/00); 
del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 
7. AUTORIZZARE il Servizio Entrate – DPB006 a procedere con l’accertamento come disposto nel punto precedente; 

 
8. RINVIARE a successivo provvedimento l’impegno e il contestuale accertamento della quota prevista per 

l’annualità 2027 non appena sarà approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

9. PRECISARE che in ossequio a quanto disposto dall’art. 6 bis L. 241/1990 e dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 è stata 

verificata l’assenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

10. TRASMETTERE la presente determinazione al:  

- Dipartimento Infrastrutture - Trasporti DPE; 
- Servizio Programmazione Nazionale – DPA002, Responsabile Unico Attuazione Accordo; 
-Servizio Vigilanza e Controllo - DPH009; 
- Servizio Ragioneria Generale DPB014; 
- Servizio Entrate DPB006; 
- Provincia di Chieti pec protocollo@pec.provincia.chieti.it 

mailto:protocollo@pec.provincia.chieti.it


Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).   

 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Maria Chiara Lavagnini 
f.to elettronicamente 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio attività costa teatina 

Arch. Lucio Ciriolo 
f.to elettronicamente 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Marcello D’Alberto 
f.to digitalmente 

 


		2024-10-01T16:02:37+0200
	MARCELLO D'ALBERTO




